

月度出口企稳 进口小幅回升 重点企业稳定外贸作用显现

宁波市分县（市）、区进出口情况表

(2015年1-8月)

金额单位: 万美元

县市区	进出口额	进出口额排名	同比%	增幅排名	完成指标%	完成指标排名
慈溪	682176	4	-6.7	10	57.2	10
余姚	590397	5	-2.8	7	61.3	7
奉化	171182	12	-9.7	11	55.3	13
宁海	165061	13	2.2	3	63.7	3
象山	164230	14	-2.4	5	61.6	6
鄞州	993533	2	3.3	2	64.6	2
镇海	370804	8	-11.8	12	55.5	11
海曙	416816	6	-4.9	9	60.2	8
江东	412435	7	-2.9	8	59.4	9
江北	263259	9	-1.0	4	62.8	4
北仑	1211128	1	-2.5	6	61.9	5
保税区	688438	3	-24.6	14	46.9	14
大榭开发区	178364	11	-17.2	13	55.3	12
国家高新区	191412	10	24.6	1	77.2	1

煤、废塑料进口额分别下降34.7%、17.3%、34.8%、28.9%和24.9%；初级形状的塑料、纸浆、液化石油气进口额同比分别增长2%、19.8%和24.8%。

从进口市场分布看，自中国台湾地区、欧盟、日本、美国进口同比分别下降19.2%、8.6%、2.1%和1.7%。受二甲苯等化学品进口拉动，从韩国进口同比增长13.3%。新兴市场中，从伊朗进口增长13.9%，进口增量集中在初级形状的塑料；从巴西进口增长12.8%，主要是纸浆进口大幅增长。

在稳定全市进出口方面，重点企业继续发挥引领作用。前8个月，我市出口前108家企业累计出口同比下降0.6%，进口前108家企业累计进口同比下降2%，分别好于全市3.7和7.1个百分点。

从贸易方式看，一般贸易比重继续提高。1至8月，我市一般贸易出口382.65亿美元，占全市出口总额的83.5%，比重同比提高0.2个百分点；进口145.19亿美元，占全市进口总额的75.8%，比重提高5.3个百分点。其他贸易项下进口同比下降37.2%，其中保税监管场所进出境货物进口下降50%以上。

(俞永均 金刚毅)

宁波外贸月度出口出现企稳回升迹象。据市商务委提供的海关数据，1至8月，全市出口同比下降4.3%，其中8月份出口67.18亿美元，环比增长12.9%。进口降幅持续收窄，1至8月，进口同比下降9.1%，降幅比前7个月缩小0.4个百分点。

三大出口市场中，前8个月宁波对美国出口同比增长6.3%，拉动整体出口增长1.2个百分点，但对欧盟、日本出口分别下降4.7%和9.1%。对新兴市场出口总体低迷，同期宁波对非洲、东盟、中东、巴西、俄罗斯出口分别下降8%、12.1%、7.8%、12%和30.7%。

日用消费品出口疲软，服装、纺织、灯具、塑料制品、家具、鞋类、箱包等七大类日用消费品合计出口142.9亿美元，同比下降5.8%，拖累全市出口增长1.8个百分点。机电产品出口表现相对较好，前8月累计出口248.49亿美元，同比下降2.3%，其中船舶、通断电路保护装置及零件出口同比分别增长7.1%和10.3%。

受价格下降影响，主要商品进口跌幅较大。1至8月，我市进口前20位商品累计进口额同比下降12.9%，但进口量却增长了12.1%。从具体商品来看，铁矿石、废金属、铜材、

1-8月宁波市进出口额前200位企业排行榜

金额单位: 万美元

序号	企业名称	进出口额	出口额	地区
1	群创关系企业	160313	65503	保税区
	宁波群志光电有限公司	121363	46990	
	宁波群辉光电有限公司	10062	7703	
	宁波群友光电有限公司	20841	9224	
	宁波群辉物流有限公司	8046	1586	
2	中基宁波集团股份有限公司	136994	74333	鄞州
	宁波中基人和国际贸易有限公司	7363	7363	
	宁波雅戈尔国际贸易运输有限公司	11939	8954	
3	台塑关系企业	134192	1794	北仑
	台化兴业(宁波)有限公司	20879	0	
	台化塑胶(宁波)有限公司	28963	35	
	台塑聚丙烯(宁波)有限公司	26203	8	
	台塑工业(宁波)有限公司	15799	0	
	台化聚苯乙烯(宁波)有限公司	11540	68	
	台塑丙烯酸酯(宁波)有限公司	13670	661	
	台化苯酚(宁波)有限公司	11200	0	
4	浙江逸盛石化有限公司	105753	6621	北仑
5	远大物产集团有限公司	88449	36791	大榭
	浙江新景进出口有限公司	37297	36377	
	远大石化有限公司	36208	112	
6	宁波申洲针织有限公司	83763	75553	北仑
	宁波大千进出口有限公司	6543	6543	
7	舜宇集团有限公司	53907	15456	余姚
	宁波舜宇光电信息有限公司	41935	5008	
	浙江舜宇光学有限公司	5761	4609	
	宁波舜宇车载光学技术有限公司	5269	4912	
8	宁波海田控股集团有限公司	53452	50962	江东
	宁波大洲进出口有限公司	9588	9314	
	宁波世贸通国际贸易有限公司	19168	17835	
9	万华化学(宁波)有限公司	51221	44298	大榭
	万华化学(宁波)能源贸易有限公司	43397	40659	
10	宁波亚洲浆纸业有限公司	50965	19152	北仑
11	宁波君安控股有限公司	49853	21878	江东
	宁波君安矿业有限公司	6958	0	
	宁波君安物产有限公司	42895	21878	
12	宁波金田铜业(集团)股份有限公司	47658	11515	江北
	宁波金田铜管有限公司	5656	3500	
13	宁波凯越国际贸易有限公司	39663	38525	北仑
	宁波小树国际贸易有限公司	11735	11702	
14	奥克斯集团有限公司	36340	35945	鄞州
	宁波奥克斯进出口有限公司	32212	31823	
15	浙江前程投资股份有限公司	35352	2210	高新区
	浙江前程石化股份有限公司	17730	244	
	宁波科固国际贸易有限公司	5627	0	
	宁波慈美国际贸易有限公司	6410	0	
16	三星重工(宁波)有限公司	33974	21956	北仑
17	浙江造船有限公司	32705	27159	奉化
18	宁波萍钢贸易有限公司	31419	0	保税区
19	宁波市慈溪进出口股份有限公司	31381	24074	慈溪
	宁波恒良国际经贸合作有限公司	9007	8855	
20	宁波狮丹努集团有限公司	31198	31146	海曙
	宁波狮丹努进出口有限公司	25620	25568	
21	维科控股集团股份有限公司	30570	27525	海曙
	宁波维科工贸有限公司	17667	17020	
	宁波敦煌进出口有限公司	6247	6132	
22	宁波赛尔集团有限公司	27833	27672	保税区
	宁波赛尔国际贸易有限公司	8784	8754	
	宁波优胜国际贸易有限公司	9112	9112	
23	宁波中华纸业集团有限公司	27688	14860	北仑
24	宁波技嘉科技有限公司	25775	11388	保税区
25	宁波宁电进出口有限公司	25582	21089	江东
	宁波宁电国际贸易有限公司	6059	6053	
26	中信金属宁波能源有限公司	25378	0	大榭
27	宁波阿尔卑斯电子有限公司	24878	15286	镇海
28	中宁化集团有限公司	24259	24003	海曙
29	中新国贸集团有限公司	22706	22249	江东
	浙江新世纪国际物流有限公司	8371	8360	
30	世天威(宁波保税区)物流有限公司	22427	17612	保税区

序号	企业名称	进出口额	出口额	地区
31	宁波宁兴控股股份有限公司	21996	16460	海曙
	宁波宁兴贸易集团有限公司	9441	9045	
	宁波宁兴国贸实业有限公司	7584	6764	
32	宁波乐金甬兴化工有限公司	21098	224	镇海
33	宁波中集物流装备有限公司	20829	19441	保税区
34	宁波奇美材料科技有限公司	20718	4459	保税区
35	宁波海越新材料有限公司	20524	0	北仑
36	宁波新桥化工有限公司	20297	10930	北仑
37	宁波钢铁有限公司	19801	0	北仑
38	宁波联合集团进出口股份有限公司	18722	18262	北仑
39	宁波中瑞进出口有限公司	18682	18660	象山
40	卓力电器集团有限公司	18416	17365	慈溪
41	宁波三菱化学有限公司	18070	2785	大榭
42	宁波晶圆贸易有限公司	17683	8463	余姚
	浙江晶圆材料科技有限公司	8070	0	
43	宁波亿泰控股集团股份有限公司	16993	14930	北仑
44	百隆东方股份有限公司	15840	7334	镇海
45	宁波凯波集团有限公司	15008	14246	慈溪
46	宁波富德能源有限公司	14990	0	镇海
47	宁波保税区高新货柜有限公司	14620	1012	保税区
48	华茂集团股份有限公司	14576	7166	鄞州
	宁波华茂国际贸易有限公司	13105	6804	
49	韩华化学(宁波)有限公司	14449	3045	大榭
50	宁波瑞生世纪进出口有限公司	14403	0	江北
51	广博集团股份有限公司	13938	13881	鄞州
	宁波广博进出口有限公司	5344	5327	
	宁波甬泰平进出口有限公司	7294	7257	
52	海天塑机集团有限公司	13498	10746	北仑
	宁波海天物流有限公司	7376	7376	
53	中国电子进出口宁波有限公司	13200	13152	江东
54	东方日升新能源股份有限公司	13078	11973	宁海
55	宁波百丰选矿有限公司	13024	0	北仑
56	宁波美博进出口有限公司	12966	11950	北仑
	宁波美联外贸服务有限公司	5921	5784	
57	宁波海天华远机械有限公司	12804	11897	保税区
58	利时集团股份有限公司	12648	9926	鄞州
	宁波利时进出口有限公司	12648	9926	
59	韩电集团有限公司	12409	11757	慈溪
	宁波韩电电器有限公司	7020	6372	
60	宁波大发化纤有限公司	12379	5585	慈溪
61	华翔集团股份有限公司	12361	7042	象山
	宁波华翔进出口有限公司	7449	5422	
62	浙江恒威投资集团有限公司	11994	11976	海曙
	宁波恒威进出口有限公司	11994	11976	
63	余姚市华伦进出口有限公司	11957	8992	余姚
64	宁波麦博韦尔移动电话有限公司	11897	7325	奉化
65	宁波百地年液化石油气有限公司	11878	394	大榭
66	宁波新翔液体化工仓储有限公司	11839	0	镇海
67	宁波凯信服饰股份有限公司	11660	11638	鄞州
68	浙江万邦浆纸集团有限公司	11514	0	北仑
69	宁波爱柯迪汽车零部件有限公司	11343	10695	江北
70	中国宁波国际合作有限责任公司	11267	8374	北仑
71	宁波麦芽有限公司	11154	3278	北仑
72	宁波银亿物产集团有限公司	11050	1282	海曙
	宁波银亿进出口有限公司	5030	170	
	浙江巨雄进出口有限公司	5339	1112	
73	宁波工艺品国际贸易有限公司	10886	6565	鄞州
74	宁波富佳实业有限公司	10778	9686	余姚
75	宁波神化化学品经营有限责任公司	10720	24	江东
76	宁波华贸进出口有限公司	10424	5448	鄞州
77	晶海投资集团有限公司	10418	0	北仑
	宁波晶海工贸有限公司	7033	0	
78	宁波中葡对外贸易有限公司	10268	9891	鄞州
79	宁波惠康国际贸易有限公司	10243	8182	慈溪
80	宁波出口加工区捷达通供应链管理服务有限公司	10166	1271	保税区
81	宁波太平货柜有限公司	10053	10053	鄞州
82	杉杉集团有限公司	9972	3805	鄞州
	宁波杉杉物产有限公司	6040	0	

序号	企业名称	进出口额	出口额	地区
83	宁波中燃船舶燃料有限公司	9901	8341	镇海
84	宁波华成阀门有限公司	9900	4684	宁海
85	宁波凤凰亚虎商业集团有限公司	9817	9817	江北
	宁波亚虎进出口有限公司	9758	9758	
86	宁波德昌电机制造有限公司	9785	9125	余姚
87	宁波展慈金属工业有限公司	9585	0	慈溪
88	慈兴集团有限公司	9394	9255	慈溪
	宁波慈兴进出口有限公司	8560	8428	
89	宁波萌恒工贸有限公司	9336	9336	保税区
90	宁波经济技术开发区汇星贸易有限公司	9314	7629	北仑
91	浙江浙能富兴燃料有限公司	9225	0	大榭
92	慈溪市江南化纤有限公司	9190	5473	慈溪
93	宁波市金龙铜业有限公司	9039	0	镇海
94	斐戈集团股份有限公司	8992	8922	江东
	宁波华艺进出口有限公司	7289	7238	
95	宁波泰茂车业有限公司	8894	8861	慈溪
96	宁波华孚进出口有限公司	8683	8522	鄞州
97	宁波市家电日用品进出口有限公司	8578	4145	海曙
98	宁波韩顶国际物流有限公司	8500	8035	保税区
99	宁波宝新不锈钢有限公司	8469	6767	北仑
100	宁波萌恒进出口有限公司	8456	8456	江北
101	宁波新华昌运输设备有限公司	8375	8375	北仑
102	宁波家盟塑料科技有限公司	8296	6217	镇海
103	宁波格莱特休闲用品有限公司	8208	8151	余姚
104	宁波博菱电器有限公司	8204	8046	北仑
105	宁波韩顶机电进出口有限公司	8199	8121	北仑
106	中银(宁波)电池有限公司	8016	7624	高新区
107	龙利矩能国际贸易有限公司	8000	119	北仑
108	沃茨(宁波)国际物流有限公司	7914	7909	保税区
109	宁波瑞达国际经贸有限公司	7908	2862	北仑
110	浙江月立电器有限公司	7844	7731	慈溪
111	贝发集团有限公司	7823	7372	北仑
112	宁波天路进出口有限公司	7763	7720	海曙
113	宁波市红光装饰材料有限公司	7657	0	镇海
114	浙江巨鹰集团股份有限公司	7646	7225	象山
115	浙江太平洋化学有限公司	7645	1928	北仑
116	峻凌电子(宁波)有限公司	7552	1366	北仑
117	凯思尔顿商品贸易(中国)有限公司	7393	0	保税区
118	宁波梅山保税港区四海物流有限公司	7288	6971	北仑
119	浙江布利杰集团有限公司	7187	7120	鄞州
120	宁波弘烨进出口有限公司	7171	6489	江东
121	宁波中轻进出口有限公司	7156	5455	海曙
122	博威集团有限公司	7114	4988	鄞州
	宁波博威合金材料股份有限公司	4785	3289	
123	宁波英利贸易有限公司	7051	6741	江东
124	宁波保税区首德贸易有限公司	7033	0	保税区
125	宁波宁钢国际贸易有限公司	7016	0	保税区
126	浙江前进进出口有限公司	7005	0	保税区
127	宁波辰佳电器有限公司	6955	6898	慈溪
128	宁波美诺华药业股份有限公司	6946	6832	高新区
129	博格华纳汽车零部件(宁波)有限公司	6874	1884	鄞州
130	光圣科技(宁波)有限公司	6862	3768	保税区
131	宁波普瑞均胜汽车电子有限公司	6862	3806	高新区
132	浙江中世进出口有限公司	6832	6830	鄞州
133	宁波合羽国际贸易有限公司	6825	6820	鄞州
134	宁波金茂进出口有限公司	6773	6130	海曙
135	宁波凯耀电器制造有限公司	6729	6729	北仑
136	宁波致和对外贸易有限公司	6729	6714	鄞州
137	宁波世纪华瑞进出口有限公司	6647	6646	象山
138	宁波大叶园林设备有限公司	6614	5735	余姚
139	宁波双鹿控股集团有限公司	6597	5927	海曙
	宁波市电池电器进出口有限公司	6597	5927	
140	宁波新海电气股份有限公司	6523	5448	慈溪
	宁波新海国际贸易有限公司	5255	4452	
141	余姚市环球经贸技术合作有限公司	6472	5777	余姚
142	浙江天时国际经济技术合作有限公司	6438	6384	北仑
143	宁波宏凯进出口有限公司	6407	0	余姚
144	宁波得力进出口有限公司	6394	6110	宁海

序号	企业名称	进出口额	出口额	地区
145	浙江和辉电力燃料有限公司	6370	0	保税区
146	浙江佳利投资集团有限公司	6345	6345	象山
	宁波健鹰进出口有限公司	6345	6345	
147	浙江物产化工集团宁波有限公司	6276	866	北仑
148	宁波金鼎紧固件有限公司	6118	6118	镇海
149	宁波柏森国际贸易有限公司	6108	57	保税区
150	华鑫化纤科技集团有限公司	6010	0	余姚
151	宁波保税区长荣国际贸易有限公司	5989	13	保税区
152	宁波新乐电器有限公司	5987	5393	海